
600,00R$    

2.250210,00Carioca C Gerais   /Dama 8,5 9 200,00 2.700     ,+2,50% Firme

Total de Carioca:

UF

Preços ao produtor

Máx Extra 

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  

MÉDIA DE 15-20 DIAS

Preto

1.800

Paranapanema

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  25/11/2016

200,00R$    

Fava Branca graúda (chinesa)

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 25/11/2016

250,00

180,00-210,00SP 

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

29  de novembro de 2016

ANo XVII  Nº 4.163

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

28/11/2016
MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

Abertura 

29/11/2016
Sobra

São Paulo,  terça-feira

205,00

900        

2.250     

Min Coml

225,00R$           

Total de Preto:

Cidade Carioca

Preços Nominais

1.350Carioca C Gerais   /Dama 8 8 190,00 200,00 200,00 ,+5,26% Firme

175,00 Estável

9006 260,00 260,00 260,00 CalmoPreto Nacional/Importado 

Preto Nacional/Importado 

VARIEDADE 

7.720

1.800

9.070

Feijão branco Argentino 

1.800     1.800

5 250,00 250,00 900        900Calmo

Carioca Dama 9 9 210,00 220,00 215,00 ,+2,38% Firme

2.320     2.320Carioca C Gerais   /Dama 7 7 175,00 180,00

PREÇO

SUP. STTYLLO

SUP. TODO DIA 

PAINEL DE ANÚNCIO

CARREFOUR

EXTRA 9,49

PÃO DE AÇÚCAR

BOM PREÇO 11,44

280,00R$    

Feijão Bolinha 

Guaíra

Pesquisa de Mercado
CIDADE:  RECIFE  - PE          VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  28/11/2016

Feijão Rosinha Extra

130,00-160,00Unai MG

600,00R$    

130,00-160,00MGParacatú Feijão de corda s verde catador

180,00-210,00Itaí 

ParanapanemaFava Branca graúda (chinesa)

250,00R$    

140,00-150,00300,00R$           

Primavera do Leste MT

SP 150,00

350,00R$    400,00R$           

Sorriso

260,00R$           Vargem Grande do Sul 

140,00-150,00

Feijão Jalo 

Feijão Rajado

ATACADÃO 

180,00-210,00SP 

MT

SP

feijão de Corda bico de ouro 

140,00

180,00R$           Feijão fradinho Formosa 

SP

9,89

9,89

12,99 12,99 11,49

7,99 9,79

9,79

6,99

10,98

VARIEDADE
VIVA BEM DO LAR DA CASA BIJU KICALDO URBANO TURQUESA

130,00-140,00GO 

Fava Branca miúda (nacional)

5,20 6,59

11,44 10,88 12,98

6,96 10,98 10,98 11,88 12,48 8,10

7,19 7,99

9,09 9,29 8,12 10,99

7,49

8,25

SUP. ARCO MIX

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (**11) 2956-6235

CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES
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VAR %28/11/2016

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE

140,00

62,00

85,19

270,00

COMENTÁRIO
O pregão desta terça-feira, dia 29, transcorreu de forma lenta e com uma pequena oferta de 9.070 sacas de
feijão carioca, resultante de sobras do pós pregão de ontem.

Nota-se que diante do fraco movimento nas vendas, provavelmente os corretores não tiveram iniciativa
para receber novas ofertas. 

Vale ressaltar que mesmo com um cenário de poucas vendas, os preços tiveram uma leve alteração em
torno de +2,50%, para as mercadorias extras, que apesar do baixo volume, a procura é praticamente

Preto T2

Preto T4 260,00

8,00 135,00Preto T3

290,00

270,00

100,00 145,00

250,00

92,86

Carioca 9

Carioca 7

Carioca 5

Preto T1 290,00

58,37-13,64

966,12 201,67

Carioca 6

190,00

Carioca 8 186,00

Carioca 10 252,50

VAR % out/15

162,0055,86

ANo XVII  Nº 4.163
São Paulo, terça -feira

Boletim Informativo do Feijão
29  de novembro de 2016

out/16VAR %

225,00

ÚLT. 

SEMANA

260,00

280,00

0,00

10,64 235,00

2150,00

80,21

7,53

216,25

200,00

101,00

153,0054,00-14,41 235,63

120,00

136,00215,38
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torno de +2,50%, para as mercadorias extras, que apesar do baixo volume, a procura é praticamente
inexistente.  Apenas duas viagem (900/SC) foi alvo de vendas até o momento. 

Já as mercadorias comerciais seguem com preços oscilando entre R$ 175,00 e R$ 180,00/SC. Um detalhe
a se observar é que esse tipo de feijão está desagradando bastante os compradores, uma vez que apontam 
para um padrão de qualidade abaixo da média do mercado.

Desta forma, o foco de interesse de compra se voltou para o feijão de (8-8), que mesmo passando por
alteração, conseguiu ser a preferência dos poucos compradores. 

Com base no cenário apresentado no pregão desta madrugada, podemos concluir que o pós pregão
também será calmo e sem muitas novidades. 

A expectativa se volta para o pregão de amanhã, tendo em vista que mesmo sem vontade de adquirir
novos lotes, os corretores podem se deparar com uma demanda inesperada, ou seja, o mercado pode se
movimentar de forma positiva a qualquer  momento, sobretudo em função do varejo.


